—  1 —

特  急

常 州 市 财 政 局 文 件

常财购〔2020〕3号

常州市财政局转发关于做好疫情防控期间

开展政府采购活动有关工作的通知

各市级预算单位，各辖市（区）财政局，集中采购机构，各政府

采购代理机构：

为贯彻落实党中央、国务院以及市委、市政府关于疫情防控

相关工作部署，有效遏制新型冠状病毒感染的肺炎疫情扩散和蔓

延，减少公共场所人员聚集，切实保障人民群众的身体健康和生

命安全，现将《江苏省财政厅关于做好疫情防控期间开展政府采

购活动有关工作的通知》转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、全市各类政府采购项目的开标和评审活动，即日起暂停。

二、已发布采购公告且明确开标和评审时间的政府采购项

目，采购人或采购代理机构应当通过“常州市政府采购网”依法

— 1 —

江苏省财政厅关于做好疫情防控期间
开展政府采购活动有关工作的通知

省各部委办厅局，省各直属单位，省政府采购中心，各设区市、

县（市）财政局，各政府采购代理机构：

为贯彻落实《中共江苏省委关于深入贯彻落实习近平总书记

重要指示精神 切实加强党的领导 坚决打赢疫情防控阻击战的

通知》（苏委〔2020〕30 号）精神，有效遏制新型冠状病毒感

染的肺炎疫情扩散蔓延，尽量减少公共场所人员聚集，切实保障

人民群众的身体健康和生命安全，现就疫情防控期间开展政府采

购活动有关事项通知如下：

一、紧急采购的项目，严格执行疫情防控采购便利化有关要

特  急

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财购〔2020〕13号

─────────────────

— 2 —

求。对采购人使用财政性资金采购疫情防控相关货物、工程和服

务的，应按照江苏省财政厅《关于转发〈财政部办公厅关于疫情

防控采购便利化的通知〉的通知》（苏财购〔2020〕12 号）执

行。

二、必须采购项目，应当加强开评标现场管理。因工作需要

确需开展开评标活动的，在条件允许的情况下，采购人应优先选

择网上投标、开评标模式。确需现场投标、开评标的，采购人可

根据项目特点和专业需求自行选择评审专家，无须从政府采购评

审专家库中随机抽取，同时应会同集中采购机构和采购代理机构

做好开评标现场管理工作。一是建立登记问询制度。逐一准确登

记参与开评标活动人员的基本信息，测量、记录个人体温，并询

问近 14 天内的旅行史特别是湖北及较重疫区的旅行史，了解近

一周的个人身体情况和发热病人接触史。二是实行专家“回避”

制度。对年龄偏大、个人身体情况欠佳，或近 14 天内有湖北及

较重疫区旅行史，或与发热病人接触史的评审专家，应当劝说引

导其“回避”参与政府采购开评标活动。三是严格开标场所每日

（次）消毒制度。开评标场所应当配备消毒器具，每日或每次使

用前后，都应当进行清理消毒工作，并做好通风工作。四是加强

个人防护工作。进入开评标现场人员都应当自行戴好口罩，做好

手部卫生消毒。

— 3 —

三、非必须采购项目，暂停或延期开展政府采购活动。即日

起，已经公示和确定开标时间、非工作必须的采购项目，应发布

暂停或延期公告，并电话告知报名供应商。具体恢复时间将通过

“江苏政府采购网”公告。为方便后续工作正常开展，各政府采购

当事人应充分做好采购活动前期准备工作。

江苏省财政厅

2020年1月31日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2020年1月31日印发